Página 1

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 30 de Novembro de 2012  Ano I – Edição Nº 0231Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 30/11/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANgUEIRINhA

LEI Nº 1.738/2012

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento  vigente
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná aprovou e eu,
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal do Município de Mangueirinha,
Estado do Paraná, a abrir um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município, referente o exercício financeiro de 2012, no valor de R$ 1.313.900,00 (Hum
milhão, trezentos e treze mil e novecentos reais ), para atender as seguintes dotações
orçamentárias:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

0300 DEPARTAMENTO JURÍDICO

0301 DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

04.122.0002.2.006 Manter Atividades do Departamento

3190.11.00.00-023 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 12.000,00

0400 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

0401 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0006.2.007 Manter Atividades do Departamento

3190.11.00.00-033 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 45.000,00

3390.36.00.00-039 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 10.000,00

3390.39.00.00-040 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 60.000,00

04.122.0006.2.008 Manter Atividades do R.H

3190.11.00.00-045 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 4.000,00

0402 DIVISÃO DE COMPRAS

04.122.0003.2.010 Manter Atividades da Divisão

3190.11.00.00-051 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C. 01.1000 10.000,00

0406 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA

04.122.0006.2.011 Manter Atividades da Divisão

3190.11.00.00-070 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C. 01.1000 5.000,00

0500 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

0501 DIVISÃO DE TESOURARIA

04.123.0006.2.012 Manter Atividades da Divisão

3190.11.00.00-087 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 15.000,00

3390.91.00.00-100 Sentenças Judiciais 01.1000 35.000,00

0700 DEPTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0701 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0016.2.016 Manter Atividades Ensino Fundamental

3190.11.00.00-123 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1103 138.000,00

3190.11.00.00-517 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1104 185.000,00

3190.13.00.00-124 Obrigações Patronais 01.1103 60.000,00

12.361.0016.2.019 Manter Atividades do Fundeb Ens.Fundam.

3190.11.00.00-151 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1101 127.000,00

3190.13.00.00-152 Obrigações Patronais 01.1102 55.000,00

3390.30.00.00-126 Material de Consumo 01.1103 15.000,00

3390.30.00.00-127 Material de Consumo 01.1104 10.000,00

3390.39.00.00-132 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1104 10.000,00

12.361.0016.2.020 Manter Ampl/Prog/Transporte Escolar – Fund

3390.33.00.00-160 Passagens e Despesas com Locomoção 01.1103 120.000,00

3390.33.00.00-162 Passagens e Despesas com Locomoção 01.1122 12.200,00

3390.33.00.00-164 Passagens e Despesas com Locomoção 01.1155 20.000,00

12.365.0016.2.003 Const/Ampl/Melh/Unid/Educ/Infantil

4490.51.00.00-121 Obras e Instalações 01.1104 60.000,00

12.365.0016.2.018 Manter Atividades Fundeb – Edu.Infantil

3190.11.00.00-144 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1101 18.000,00

0704 DIVISÃO DE CULTURA

13.392.0018.2.026 Manter Atividades Culturais e Eventos

3190.13.00.00-192 Obrigações Patronais 01.1000 3.800,00

0800 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

0801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0021.2.028 Manter Serviços de Saúde Pública Geral

3190.11.00.00-208 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1303 20.000,00

3190.13.00.00-209 Obrigações Patronais 01.1303 20.000,00

3390.36.00.00-217 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1303 12.000,00

3390.39.00.00218 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1303 120.000,00

0804 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA

10.304.0021.2.031 Manter Serviços de Vigilância Sanitária

3190.11.00.00-244 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1303 2.500,00

3390.30.00.00-246 Material de Consumo 01.1497 8.000,00

10.302.0021.2.066 Manter Consórcio SAMU/CIRUSPAR

3172.11.00.00-468 Vencimentos e Vantagens Fixas – PC 01.1303 2.300,00

3172.13.00.00-469 Obrigações Patronais 01.1303 1.100,00

3372.32.00.00-472 Material de Distribuição Gratuita 01.1303 300,00

3372.36.00.00-474 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1303 700,00

0807 DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA

10.305.0021.2.032 Manter Serviços da Divisão

3390.30.00.00-252 Material de Consumo 01.1497 6.000,00

0900 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0901 FUNDO MUNIC/ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0024.2.038 Manter Serviços de Assistência Social Geral

Página 2

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Sexta-feira, 30 de Novembro de 2012  Ano I – Edição Nº 0231Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 30/11/2012.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

3390.36.00.00-274 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 8.000,00

3390.39.00.00-277 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 40.000,00

08.243.0026.6.001 Manter Serviços de Prot/Criança Adolescente

3390.30.00.00-295 Material de  Consumo 01.1756 12.000,00

1100 DEPTO IND COM E SERVIÇOS PUBLICOS

1102 DIVISAO DE SERVIÇOS PUBLICOS

22.122.0020.2.056 Manter Atividades da Divisão

3390.36.00.00-412 Outros Serviços de Terceiros – PF 01.1000 9.000,00

3390.39.00.00-413 Outros Serviços de Terceiros – PJ 01.1000 10.000,00

1200 DEPTO DE TURISMO E ESPORTES

1203 DIVISÃO DE ESPORTES

27.812.0017.2.063 Manter Atividades de Esportes e Laser

3390.39.00.00-436 Outros Serviços de Terceiros – PJ 01.1000 12.000,00

TOTAL DO CRÉDITO 1.313.900,00

Art. 2º Para cobertura do presente crédito adicional suplementar, serão utilizados como
recursos,  o provável excesso de arrecadação, verificado nas seguintes alíneas de
receitas do exercício de 2012 e a devolução de saldo orçamentário do Poder Legislativo
Municipal não utilizados no decorrer do exercício e o cancelamento parcial de dotações
orçamentárias.
I – POR PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NAS ALÍNEAS DE RECEITAS:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR

1112.04.31.03.01.01 IRRF – Legislativo Livre 01.1000 15.900,00

1112.04.31.03.01.02 IRRF – Legislativo Educação 01.1104 6.600,00

1112.04.31.03.01.03 IRRF – Legislativo Saúde 01.1303 3.980,00

1112.04.31.03.02.01 IRRF – Livre 01.1000 81.800,00

1112.08.01.01.00.00 ITBI – Livre 01.1000 33.000,00

1112.08.01.01.00.00 ITBI – Educação 01.1104 68.000,00

1112.08.01.01.00.00 ITBI – Saúde 01.1303 45.000,00

1113.05.02.01.00.00 ISS – Livre 01.1000 47.000,00

1113.05.02.02.00.00 ISS – Educação 01.1104 20.000,00

1113.05.02.03.00.00 ISS – Saúde 01.1303 11.000,00

1122.90.00.00.00.00 Taxa de Limpeza Pública 01.1000 169.000,00

1721.01.05.00.00.00 Cota Parte do I.T.R 01.1000 161.000,00

1721.35.99.83.00.00 FNDE PNTE – Educação Médio 01.1155 20.000,00

1724.01.00.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 01.1101 200.000,00

TOTAL DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 882.280,00

II – POR SALDO ORÇAMENTÁRIO NÃO UTILIZADOS:
Órgão/Código Discriminação/Órgão Fonte Valor

0100 Poder Legislativo 01.1000 400.000,00

TOTAL 400.000,00

III – POR CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
Código Discriminação Fonte Valor

1300 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

1301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0006.2.059 Manter Serviços Administrativos de Viação

3190.13.00.00-441 Obrigações Patronais 01.1000 31.620,00

TOTAL CANCELAMENTO 31.620,00

TOTAL DE RECURSOS (I + II + III) = 1.313.900,00

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário a presente lei entrará em vigor na data de
sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, em 28 de novembro 2012.
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS
Prefeito Municipal
Doc0020PRE-Cid0020Ent0016Cat001Cod029999